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امنیتي کردن مسئله ایران 
در شوراي امنیت؟

 تا بتوانند در شوراي امنیت به آن استناد کنند. آیا 
شوراي امنیت صرفا استناد به تهدیدها و شعارهاي 
رزمي و میداني را براي صدور رأي بر محکومیت 
ایران کافي خواهد دانست؟ اما مسئله این است که 
در جهان امروز، مقدمات امر به امور دیگري هم 
بازمي  گردد. آنان دستگیري تعدادي ایراني تبارِ اروپایي 
و آمریکایي را در تبلیغات خود نوعي گروگان گیري 
عنوان و تبلیغ کرده اند. سفر بوریس جانسون، وزیر 
خارجه بریتانیا، به عمان و سپس به ایران حکایت از 
وساطت او براي آزادي نازنین زاغري داشت که ناکام 
ماند. برخي پادرمیاني  هاي دیگر براي آزادي این گونه 
زندانیان را هم نمي  توان از نظر دور داشت. در این گونه 
موارد کشورها یا بر مواضع خود تأکید مي  کنند، یا 
مطابق اصل رعایت مصالح عمومي مسئله را با 
سازش حل وفصل مي  کنند. احتمالا وزیر خارجه 
انگلیس انتظار داشت دست خالي بازنگردد. درباره 
فرانسه هم نباید از نظر دور داشت که قوي ترین لابي 
سیاسي یهودیان در آن کشور نفوذ دارد و شعارهاي 
ضدیت با غرب نیز پژواک  هایي دارد.برجام هم قرارداد 
دوستي ایران و آمریکا یا ایران و غرب نیست؛ توافقي 
است ناظر بر فعالیت  هاي هسته اي و لغو الزامات 
بین المللي درباره تحریم  هاي ناشي از آن قطع نامه ها. 
اما اگر ایران یا هر کشور دیگري در خصومت با کشور 
یا کشورهاي دیگر اصرار بورزد، طرفین تحریم  ها یا 
محدودیت  هاي دوجانبه اي را علیه یکدیگر برقرار 
مي  کنند. اکنون در شرایط حساسي قرار داریم. در هر 
دو طرف تنش، نیروهاي ستیزنده دست بالا را دارند که 
جنگ را راه حل نهایي مي  دانند؛ جنگ به هر دو طرف 
آسیب مي  رساند. اکنون زماني است که با عقلانیت 
به توانمندي  هاي خود و واقعیات جهان بیندیشیم و 
با احترام به عقلانیت و اعتدالي که مردم به آن رأي 
دادند، به جاي ستیز راه مسالمت در پیش گیریم و 
اجازه ندهیم برخي شیوخ عرب سرنوشت عراق و 

سوریه را در خیال خود براي ایران هم تصور کنند.

بازتاب
علاوه بر آن هزاران نفر از پرسنل پلیس اعم از 
پلیس راهور، یگان ویژه و... نیز در سطح معابر شهری 

و برون شهری حضور داشتند.
- برف روبی بیش از ۹۴ هزار کیلومتر از راه های 
مواصلاتی کشور و بازگشایی دو هزار و ۴۳۲ محور 

روستایی
- استفاده از بیش از ۴۲ هزار تن شن و نمک و 
همچنین بیش از ۳۰ هزار لیتر محلول یخ زدا در 

محورهای برف گیر
 ضعف ها و انتقادات به دلیل حجم بالای بارش ها 
و وسعت زیاد مناطق درگیر بود که سازمان مدیریت 
بحران کشور با توجه به مشکلات پدید آمده کمیته ای 
از کارشناسان مجرب را به منظور بررسی عملکرد و 
آسیب شناسی اقدامات دستگاه های اجرائی تشکیل 
داده است تا راهکارهای افزایش کارایی را ارائه نمایند.

روابط عمومی سازمان مدیریت بحران کشور 

ادامه از صفحه اول

امیدواري ایران به اجراي قطع  نامه 
آتش بس در سوریه 

سخنگوي وزارت خارجه درباره این توییتر 
که مورد سؤال یکي از خبرنگاران بود، گفت: 
«با توجه به نوع رابطه ایران و روسیه و جایگاه 
روسیه در تحولات غرب آسیا و همکاري هاي 
دو کشور در مسئله سوریه و مبارزه با تروریسم، 
قطعا همکاري هاي دو کشور در دیگر حوزه ها 
نیز مي تواند بر روند مسائل مؤثر و تأثیرگذار باشد. 
اگر نگاهي درازمدت به مسائل در منطقه داشته 
باشیم، قطعا همکاري هاي ایران و روسیه و 
همچنین دو کشور با دیگر کشورها مي تواند نقش 
مهم و ثمربخشي براي منطقه و حل مشکلات و 

بحران هاي موجود داشته باشد».
گفت وگو مي کنیم نه مذاکره

قاسمي در پاسخ به اینکه اخیرا مقامات 
آمریکایي اعلام کردند که قرار است مذاکراتي بین 
ایران و اروپا درباره مسائل منطقه صورت بگیرد 
و عده اي نیز رایزني هاي اخیر عباس عراقچي با 
معاونان وزراي خارجه برخي از کشورهاي اروپایي 
درباره یمن را اولین دور از این مذاکرات عنوان 
کردند، گفت: «ما درباره همه مسائل و موضوعات 
منطقه اي با تمام کشورهایي که رابطه داریم، 
رایزني و تبادل نظر داریم و ما مشکلي با گفت وگو 
و رایزني درباره مسائل منطقه با کشورهایي که با 
آنها رابطه داریم، نداریم. با اروپایي ها نیز مانند 
گذشته درباره این مسائل رایزني ها و گفت وگوهایي 
داشتیم و اگر منظور شما موضعي است که ایران 
قبلا مطرح کرده بود، مبني بر اینکه درباره برخي 
از موضوعات از جمله سیاست هایش در مسائل 
منطقه با اروپایي ها و دیگران مذاکره اي ندارد، باید 
بگویم کماکان این سیاست وجود دارد. ما مذاکره اي 
با دیگر کشورها درباره سیاست هاي منطقه اي خود 
نداریم، ما کشور مستقلي هستیم و خودمان درباره 
چگونگي روابطمان با دیگر کشورها و همچنین 
سیاست هاي منطقه اي مان تصمیم گیري مي کنیم و 
آن سیاست ها را اجرائي مي کنیم». به گفته قاسمي، 
گفت وگو و رایزني با موضوع مذاکره متفاوت است.

ادامه از صفحه 2

آینه 

سال پانزدهم    شماره 3096 سیاستسه شنبه   8 اسفند 1396

امکان بررسی مجدد پرونده زهرا کاظمی
۱۴ سال بعد از مرگ زهرا کاظمي اکنون مشخص  �

شده است که بازداشت و بازجویي که منجر به مرگ 
وي شد، وجه قانوني نداشته است... اکنون زمان آن 
رسیده است که از کلمه مرگ مشکوك زهرا کاظمي 
عبور کنیم و خواستار بررسي نحوه قتل او در دادگاه 
صالح و محاکمه متهمان پرونده باشیم... در رابطه 
با نحوه مرگ این خبرنگار، محمد سیف زاده، وکیل 
اولیاي دم خانواده زهرا کاظمي پیش از این گفته 
است: در آن زمان استدلال ما این بود که دو ضربه به 
سر زهرا کاظمی وارد شده است؛ یکی در زمانی که 
وارد زندان می شود و توسط فردی به نام (فردی که 
از آن نامی برده نشده است) مورد ضرب وشتم قرار 
می گیرد و دیگری در زمانی که مرتضوی به سلول 
او وارد می شود که اگر مشخص می شد فوت در 
چه زمانی صورت گرفته است، به طورحتم قاتل او 

مشخص می شد.

سیاست امید یا انسجام؟
عباس عبدی: واقعیت این است که فضاي  �

مجازي در ایران به گونه اي شده است که تقاضا را 
براي هرچه سیاه تر و ناامیدانه ترنوشتن بیشتر کرده 
است. فضاي مجازي مثل بازار شده است... امید 
اجتماعي محصول امید تك تك افراد نیست، بلکه 
محصول امید افراد به مثابه یك جامعه هم بسته و 
منسجم است... امید اعضاي یك تیم به برنده شدن، 
از نوع امیدِ جمعي و اجتماعي است. افزایش 
شانس هرکدام لازمه افزایش شانس دیگري است؛ و 
در پایان، تیم است که برنده مي شود و اعضاي تیم در 
پرتو آن برنده مي شوند. براي تقویت امید در جامعه 
بیش از هر چیز باید بر این انسجام و تقویت آن تأکید 
کرد، و الا جامعه اي که فاقد انسجام باشد، امیدواري 
تك تك اعضاي آن جز خشونت و جلوزدن از یکدیگر 
و سقوط بنیان هاي اخلاقي نتیجه دیگري ندارد. 
... در کنش جمعي باید مسئولیت پذیري داشت و 
نمي توان به امید یك دریا دوغ، یك تغار ماست را 
حرام کرد. ولي عکس آن نیز صحیح نیست که امید 
مردم را ناامید کرد. چرا مردم در انتخابات امیدوار 
مي شوند؟ این طور نیست که مردم امید دارند پس 
در انتخابات شرکت مي کنند، بلکه چون انتخابات 
وجود دارد، امیدوار مي شوند. بنابراین متولیان 
ساختار رسمي و همچنین اصلاح طلبان باید توجه 
کنند که جز از طریق ارایه یك ایده معطوف به تحول 
اجتماعي، نمي توانند امید را در میان طرفداران خود 
زنده کنند. با سخنراني و اینکه امید خوب است و 

ناامیدي بد، نمي توان امید اجتماعي را ایجاد کرد.

رمزگشایی از سناریوهای محتمل
با یک رصد نسبتا کامل از مجموعه اقدامات  �

احمدی نژاد و یاران او در پنج سال اخیر می توان پنج 
استراتژی اصلی وی در مواجهه با مسائل سیاسی 
کشور که با هدف زمینه سازی برای بازگشت دوباره 
به صحنه قدرت صورت گرفته را مورد توجه قرار 
داد: ۱. حضور نیمه فعال همراه با سکوت (و نه 
انزوای سیاسی) ۲. سیاست تعامل نسبی و پنهان با 
متحدان همسو در برخی ارکان قدرت ۳. استراتژی 
سنجش میزان حساسیت سیاسی - اجتماعی مردم 
و نظام (بدون ایجاد تنش مستقیم) ۴. اتخاذ رویکرد 
اپوزیسیون گرایی (مشروعیت سازی اجتماعی در 
تقابل با نظام و دولت) ۵. استراتژی تقابل آشکار (به 

مثابه آلترناتیو نهایی).

راز عذرخواهی در حکمت متعالیه ولایت فقیه
محمد ایمانی: انقلاب اسلامی آخرالزمانی،  �

فرودوفراز دارد تا به سنت خداوندی، مدعیان 
همراهی را غربال کند، هر که می خواهد باشد. در 
این غربالگری، گاه قائم مقام رهبری و رئیس جمهور 
سقوط می کنند اما گمنامان پارسا، یکشبه ره صدساله 
ریاضت کشیدگان عارف را طی می کنند و می شوند 
حجت الهی... حلقه انحرافی و فتنه گران به کار 
هم می آیند و از کج رفتاری یکدیگر تغذیه می کنند؛ 
فتنه گران می خواهند با استناد به عملکرد حلقه 
انحرافی، وطن فروشی خود را به فراموشی بسپارند 
و حلقه انحرافی خیال می کنند خیانت هایشان 
به استناد عملکرد ناکارآمد تکنوکرات های آلوده 
به فتنه پنهان می ماند. بااین حال برای انداختن 
مسئولیت کم فروشی و خیانت های خود به دوش 

نظام توافق دارند!

اگر اصلاحات نباشد، براندازی خواهد بود!
... اصلاح طلبان همیشه با تعریف خود به عنوان  �

تنها مصداق اصلاح و تغییر در جمهوري اسلامي 
تلاش کرده اند راه غیر از راه خود را سقوط نظام 
جمهوري اسلامي عنوان کنند. این موضع را 
نمي توان یک پیش بیني سیاسي دانست؛ چه آنکه 
تجربه نشان داده اصلاح طلبان اگر در قدرت نباشند، 
ابایي از ایستادن مقابل نظام هم ندارند. سال ۸۸ 
مصداق بارز این رویکرد بود؛ وقتي رأي نیاوردند و با 
دروغ بزرگ تقلب مقابل نظام و رأي مردم ایستادند. 
همان دروغي که ابطحي بعدها اعتراف کرد که 

«تقلب، اسم رمز آشوب بود».

سکوتی که همیشه درباره حصر 
مطرح می کردم، سکوت رسانه ای 

بود. این مسئله را مسئله داخل 
خانواده انقلاب می بینم. اعتقاد 
دارم باید هرچه سریع تر مسئله 

حصر حل وفصل شود. پرداختن 
به مسائل سال ۸۸ را ضرورت 

می دانم؛ آن هم به این دلیل که 
اگر صورت مسئله را پاک کنیم، 
ممکن است دوباره تکرار شود

امید  � فراکسیون  رئیس  به عنوان    
که در مسیر رفع حصر تلاش هایی 
داشته اید، نامه اخیر آقای کروبی را 

چطور ارزیابی می کنید؟ 
اعلام موضع حق هر فرد ایرانی است. 
به ویژه چهره های تأثیرگذار و برجسته باید 
بتوانند دیدگاه هایشان را در زمینه های 
مختلف مطرح کنند. در آستانه دهه 
پنجم انقلاب هستیم. در این چهار دهه 
با چالش هایی روبه رو بوده ایم و اگر 
دلسوزان این امکان و احساس را داشته 
باشند که نظراتشان را مطرح کنند، در 
اصلاح امور مؤثر خواهد بود. نامه آقای 
کروبی را در این مسیر ارزیابی می کنم 
و امیدوارم برخلاف بعضی تصورها و 
ذهنیت هایی که ایجاد شده و ممکن 
است در پروسه رفع حصر مؤثر باشد، 
اثر منفی نداشته باشد و مسیر طی شده 
برای کاهش محدودیت ها و رفع حصر، با 

شتاب بیشتری ادامه یابد. 
  کماکان امیدوار هستید مسیر رفع حصر  �

ادامه داشته باشد؟ 
بله. ان شاءاالله.

  پیش تر در موضوع حصر دعوت به سکوت  �
می کردید. با توجه به شرایط سیاسی و اقتصادی 

جامعه، چقدر فرصت ها از دست می رود؟ 
سکوتی که همیشه مطرح می کردم، سکوت 
رسانه ای بود. این مسئله را مسئله داخل خانواده 
انقلاب می بینم. اعتقاد دارم باید هرچه سریع تر 
مسئله حصر حل وفصل شود. پرداختن به مسائل 
سال ۸۸ را ضرورت می دانم؛ آن هم به این دلیل 
که اگر صورت مسئله را پاک کنیم، ممکن است 
دوباره تکرار شود؛ اما اگر علل و عوامل قبل، 
حین و بعد از حوادث ریشه یابی شود، می توانیم 
از تکرار آن جلوگیری کنیم. خوشحال هستم ما 
اصلاح طلب ها در دهه ۹۰ با توجه به هزینه های 
۸۸، رویکرد خودمان را مشخص کردیم و توانستیم 
مسیر اصلاح طلبانه خودمان را با حداقل هزینه ها 
دنبال کنیم و به سمت تعامل بیشتر رفتیم. حتی 
به سمت ائتلاف در مسیر منافع ملی رفتیم. با این 
نگاه، احساسم این است که حل مسئله حصر، دیر 
شده است و باید زودتر این مسئله حل می شد و 
امیدوارم هرچه زودتر این مسئله که بعضا باعث 
چالش هایی درون خانواده انقلاب شده است، حل 
شود و مطمئنا به منافع ملی و تقویت همبستگی و 

انسجام ملی کمک می کند. 
  آقای غلامرضا حیدری یکی از نمایندگانی  �

است که این موضوع را پیگیری می کند؛ او گفته 
امیدوار است تا قبل از عید خبرهای خوبی به 
گوش برسد. شما فکر می کنید رفع حصر چه 

زمانی اتفاق می افتد؟ 
هیچ وقت زمانی قطعی اعلام نکرده ام. به 
کارمان ادامه می دهیم. آرزویم این است که هرچه 
زودتر این مسئله حل شود. روند برایمان مهم است 

و روند را پذیرفتنی می دانیم. 
  به روند کار خوش بین هستید؟  �

بله و باید از شورای عالی امنیت ملی و دیگر 
نهادهای دست اندرکار تشکر کنم. امروز اجماعی 
را درون خانواده انقلاب و مسئولان ذی ربط برای 
حل وفصل مسئله حصر حس می کنم. ملاقات های 
جمعی و گاهی خصوصی داریم. احساسم 
این است که این موضوع به نفع نظام و کشور 

ا ن شاءاالله حل وفصل خواهد شد. 
  درحال حاضر وقتی از حصر صحبت  �

احمدی نژاد  آقای  سیاسی  حضور  با  می شود، 
دوگانه می شود. به عنوان شخصیت سیاسی 
را  احمدی نژاد  آقای  اخیر  موضع گیری های 

چطور ارزیابی می کنید؟ 
این دو مسئله را نباید با هم مقایسه کرد. 
نقش و سهم آقایان کروبی و موسوی در انقلاب 
را نمی توان با آقای احمدی نژاد مقایسه کرد. هر 
دو (موسوی و کروبی) یک عقبه قوی در انقلاب 
دارند. جریان راست، آقای احمدی نژاد را کشف 
کرد؛ برای اینکه با جریان اصلاحات رودررو شود، 
در شرایطی که احساس می کرد چهره ای است 
که می تواند اصلاحات را به چالش بکشد. آقای 
احمدی نژاد دارای عقبه قوی اجتماعی نیست. 
امروزه اصولگراها از ایشان تبری می جویند. این 

رفتارها هم ناشی از همان نداشتن عقبه است. 
 به نظرتان دادگاهی در جمهوری اسلامی  �

خواهد  تشکیل  احمدی نژاد  آقای  برای  ایران 
شد؟ 

اگر بپذیریم انقلاب ما انقلاب اسلامی بود و 
عدالت شرط اولیه همه کارهاست، هرکس در 
مظان اتهام باشد، باید در دادگاه صالحه رسیدگی 
شود. احساس می شود یکی از اهداف فرار به 
جلوی ایشان، احتمالا جلوگیری از پیگیری دادگاه و 
تشکیل پرونده باشد و قوه  قضائیه باید در چارچوب 
وظایفش به این مسئله بپردازد و نباید گزینشی 

عمل کند. 
  زمانی که ایشان رئیس دولت بود، تصور  �

می کردید ایشان چنین روزهایی را داشته 
باشند؟ 

من ایشان را از دهه ۶۰ می شناختم که دانشجو 
بودند. آن موقع در وزارت علوم مسئولیت داشتم. 
این قبیل رفتارها از سوی ایشان برای من پیش بینی  
می شد. چه قبل از ریاست جمهوری و چه بعد از 

آن رفتاری که برایم پیش بینی پذیر نبود، از ایشان 
ندیدم؛ همه آنها برایم پیش بینی می شد. جریانی 

که ایشان را بالا آورد، حالا باید پاسخ گو باشد. 
  اما اصولگرایان سعی می کنند از ایشان  �

اعلام برائت کنند. 
بالاخره جریان های سیاسی باید مسئولیت 
کار خود را بپذیرند. اگر صادقانه برخورد کنیم، 
می توانیم جلوی تکرار را بگیریم. اگر تبری بجوییم 
و بگوییم از ما نبوده، باز هم فرد دیگری مثل 
ایشان خلق می شود و کشور را گرفتار می کند. 
گرفتاری هایی که این جریان برای کشور ایجاد کرد 
تا حدودی متصور نبود و هزینه های زیادی به کشور 

تحمیل شد. 
 خاطره ای از زمان دانشجویی ایشان در  �

ذهنتان مانده؟ 
مسئله ای که بتوان ذکر کرد ، ندارم. 

  چندی پیش در یک دیدار صحبت هایی  �
داشتید که به بخشی از آن سخنان خیلی انتقاد 
شد. گفته بودید رفع حصر را سیاسی نکنید. 

حصر  اگر  می گویند  خیلی ها 
سیاسی نیست؛ پس از چه 

جنسی است؟ 
می کنم  استقبال  نقدها  از 
و سعی می کنم به آنها توجه 
از  کنم و صمیمانه  جدی 
لطف و محبت ناقدان تشکر 
به مفهوم  می کنم. سیاسی 
جناحی منظورم بود؛ یعنی 
اصلاح طلبان  مسئله  نگوییم 
است. حصر را یک مسئله 
ملی می دانم. به همین دلیل 
نباید مسئله یک جریان باشد. 

اگر مسئله یک جریان باشد، جریان دیگر تلاش 
می کند این مسئله حل نشود و اگر حل شد، نباید 
آن را پیروزی جریان اصلاحات بدانیم. بحث من از 
اول این است که مسئله حصر را سیاسی و جناحی 
نکنیم و وارد دسته بندی نشویم. مسئله کشور و 
نظام ماست و باید همه به حل آن کمک کنیم و 
اگر هم حل شد، به  نفع نظام باشد. اصطلاح من 
برد-برد است و باید دو جریان احساس کنند که 

موفق شده اند و برنده حل مسئله هستند. 
  به خاطر همین است که نمایندگان کمیته  �

حصر فراکسیون با آقای ذوالنور جلسه هایی 
داشته اند. ملاقات  آقای ذوالنور و کروبی در 

همین راستاست؟ 
اصرار داشتیم که کمیته حصر صرفا امیدی 
نشود؛ اما خیلی استقبال نشد. بهتر بود که از 
فراکسیون های دیگر هم در این کمیته حاضر 
باشند. آقای ذوالنور با علاقه و مَنشی که دارد، با 
ما همکاری می کند و جزء کسانی است که تلاش 
می کند مسئله حصر هرچه زودتر حل شود و ما از 

پیگیری های ایشان تشکر می کنیم. 
  نمایندگان فراکسیون امید که در لیست امید  �

بودند، با حمایت آقای خاتمی آمدند. برای رفع 
محدودیت های ایشان کاری انجام شده؟ مسئله 
حصر که مطرح می شود، آقای خاتمی انگار کنار 

گذاشته می شود. 
مسئله ایشان کنار گذاشته نشده. این مسئله هم 
پیگیری می شود و فکر می کنم باید جدی تر دنبال 
شود تا ان شاءاالله هرچه سریع تر محدودیت ها 

مرتفع شود. 
 اتفاق مثبتی در این زمینه افتاده؟ چون از  �

گوشه و کنار خبرهایی می آید که محدودیت های 
آقای خاتمی بیشتر می شود. 

درباره محدودیتی که به تازگی ایجاد شد، 
فراکسیون امید بیانیه ای داد و برخی دوستان 

ذی ربط تماس گرفتند و قرار گذاشتند و صحبت 
کردیم. تلاش شان این بود که بگویند اتفاق جدیدی 
نیفتاده است. گله ما این بود که چرا از حضور ایشان 
در بعضی جلسات ممانعت می شود. مثلا جلسه 
وزرای آقای خاتمی را از سال ۸۴ هر پنج، شش 
هفته یک بار برگزار می کنیم. حتی وقتی بحث 
جدی هم درباره مسائل کشور می شود، جمع بندی 
را به وزیر یا مسئولان ذی ربط می رسانیم. وقتی 
یکباره از شرکت ایشان در این جلسه ها ممانعت 
می شود، باعث گلایه جدی است. امیدوار هستم در 
این پروسه مسئله ممنوع التصویری آقای خاتمی را 

هم بتوانیم پیگیری و رفع مشکل کنیم. 
 انگار بحث آقای خاتمی سینوسی است؛ به  �

صورت جدی با شورای عالی امنیت ملی صحبت 
کرده اید؟ 

برخی دوستان ما در کمیته، با دبیر شورای 
امنیت ملی کار را پیگیری می کنند و جلسه هایی 
داشته اند. یک بار هم من با آقای شمخانی دوستانه 
صحبت کردم؛ اما تا به حال کمیته با دبیر شورای 
امنیت ملی جلسه نداشته. 
تلاشمان این است که با رؤسای 
قوا جلسه داشته باشیم، بعد 
با وزرایی که ذی ربط هستند. 
با اعضای کمیته تقسیم کار 
همه  بتوانیم  که  کرده ایم 
کنیم.  ساماندهی  را  مسائل 
یکی از اولویت های ما هم 
آقای  ممنوع  التصویری  مسئله 

خاتمی است. 
�  در آستانه دهه پنجم 
نظرتان  به  هستیم.  انقلاب 
این  در  نظام  امروز  آسیب 

پروسه ۴۰ساله چیست؟ 
سؤال مهمی است. به نظرم دراین باره باید یک 
مصاحبه جداگانه انجام شود و بحث مفصلی را 
می طلبد؛ نه در مصاحبه ای که سؤالات مختلف 
پرسیده شده است؛ ولی در پاسخ به سؤال شما 
اجمالا باید بگویم در دهه پنجم قطعا باید 
جمع بندی از عملکرد جدی چهار دهه گذشته 
داشته باشیم تا بتوانیم مسیر درست را با برنامه 
و شتاب بیشتر جلو ببریم. اشکالات اساسی در 
ساختارها و  در تعامل جریان های سیاسی وجود 
دارد. ما رقابت را یک اصل می دانیم؛ ولی تخریب 
را نه. متأسفانه گاهی برخی جریان های سیاسی 
در چهار دهه گذشته تخریب را با رقابت قاطی 

کرده اند. تخریب هم در حد حذف بوده.
چون حذف هایی که از اول انقلاب داشتیم، 
نیازمند یک تحلیل عمیق است. احساس می کنم 
برای همبستگی و انسجام ملی باید بیشتر تلاش 
کنیم که در مجلس در قالب گفت وگوی ملی 
موضوع را مطرح کرده ایم که ان شاءاالله به نتیجه 
برسد. نخبگان و دانشگاهیان هم باید در قالب 
میزگردها و هم اندیشی ها به ارزیابی عملکرد ۴ 
دهه انقلاب و آسیب های ۴۰ساله بپردازند و برای 

اصلاح امور ساختارها ارائه طریق کنند. 
 اما انگار گفت وگوی ملی جدی گرفته  �

نمی شود... 
انتظار همکاری بیشتری از جریان های سیاسی 
داشتیم، البته در حرف حمایت می کنند ولی انتظار 
ما همکاری عملی است و با سازوکارهایی که انجام 
می دهیم، امیدوار هستیم در یکی، دو ماه آینده با 

استقبال بیشتری در این زمینه مواجه شویم. 
 به نظرتان این آسیب ها باعث نمی شود که  �

از جایی بیرون بزند و به مشکل بربخوریم؟ 
قطعا اگر به این قضایا نپردازیم، مهارکردنش 
هزینه دارد. صاحبان انقلاب مردم اند. پس اندازهای 

انقلاب مردم اند و این انقلاب هنوز 
شعارهایش به طور کامل محقق نشده 
است. وظیفه همه مسئولان پرداختن به 
آسیب ها و چاره اندیشی برای برون رفت 

از آنهاست. 
ریاست  کاندیدای   ۱۴۰۰ �برای 

 جمهوری خواهید شد؟ 
کاندیدا حتما داریم. 

� نه، خودتان وارد می شوید؟ 
درباره انتخابات، برای ما الان سال 
۹۸ مطرح است. برای اینکه انسجام مان 
بیشتر شود، اصلا وارد مقوله انتخابات 
۱۴۰۰ نمی شویم. مسئله ما در موضوع 
انتخابات، الان انتخابات سال ۹۸ است 
که ان شاءاالله با انسجام و وحدت بیشتر 

در این انتخابات حضور داشته باشیم. 
 جمع بندی تان از مواضع فراکسیون  �

امید در برابر ناآرامی های اخیر، مسئله 
بازداشت ها و بازدید نمایندگان از زندان 

اوین چیست؟ 
در فراکسیون امید کارگروهی را برای موضوع 
بازداشت دانشجویان و دانش آموزان تشکیل 
دادیم که موفق بود و باید تشکر کنم از وزرا و 
مسئولان ذی ربط که همکاری کردند بعد از این 
کارگروه برنامه بازدید از زندان اوین و ملاقات با 
بازداشت شدگان را در دستور قرار داد که مسئولان 

ذی ربط در قوه  قضائیه همکاری کردند. 
 در شهرستان ها چقدر این مسئله دنبال  �

شد؟ اغلب بازداشتی های تجمعات اخیر در 
شهرستان ها هستند؟ 

کمیته ای که برای دانشجویان و دانش آموزان 
تشکیل دادیم، برای کل کشور بود و همکاری 
خوبی شد. نهادهای ذی ربط، قوه  قضائیه، وزارت 
اطلاعات و وزرای ذی ربط خوب همکاری کردند و 
نتیجه خوبی گرفتیم. یکی از اعضای کمیته قرار 
است از برخی زندان های استان ها هم بازدیدی 

داشته باشد. 
  مثلا در جریان فوت سینا قنبری انتظار  �

می رفت تا به حال جزئیات بیشتری گفته شود. 
جمع بندی کمیته بازدید کننده در کمیسیون های 
مختلف مجلس و در فراکسیون در حال پیگیری 

است. 
  آقای کاظمی گفتند خانواده سینا قنبری از  �

فراکسیون امید و مجلس خواسته اند به صورت 
خاص مسئله مرگ ایشان را دنبال کنند. 

من با آقای کاظمی صحبت کردم. در مجموع 
از پیگیری مسئله راضی بود و قرار شد جدی تر 
گزارش دهد که اگر نیاز باشد پیگیری بیشتری را 
انجام دهیم. آقای کاظمی جزء قضات عالی رتبه 
دیوان عالی کشور هستند. تلاشمان این است که 
حقوق دانان را در کمیته داشته باشیم که ایشان 
و آقای فتحی حضور دارند. از اقوام هم آقای 
حسین زاده بود. ترکیب جامعی بود و قوه  قضائیه 
هم همکاری کرد. از میان خانم ها هم خانم 
سعیدی در هیئت بازدید حضور داشت که نقش 
فعالی داشت. با هماهنگی کمیته، شیوه پیگیری 

مشخص خواهد شد. 
  ارزیابی تان از تجمعات و ناآرامی های  �

دی ماه چیست. آیا احتمال تکرار چنین 
ناآرامی هایی در آینده وجود دارد؟ 

اعتراض و تجمع حق مردم است. شاید نتیجه ای 
که بتوان گرفت این است که نظام تشکیلاتی ما 
باید به صورت جدی تر به سمت تحزب و تشکل 
سازمان یافته برود. اگر تشکل سازمان یافته سیاسی، 
صنفی، اجتماعی و فرهنگی داشته باشیم، این نوع 
تجمعات نظام یافته انجام خواهد شد و قابل کنترل 
است و ما باید محمل قانونی را براساس قانون 
اساسی برای بیان دیدگاه ها، اعتراضات و تجمعات 
مردم فراهم کنیم و امیدواریم در قالب یک طرح 

بتوانیم در مجلس به این مسئله بپردازیم. 
  احتمال تشدید این تجمعات در فضایی که  �

حزب و سندیکا نداریم وجود دارد؟ 
به نظرم همه باید کمک کنیم. بیشتر روی 
صحبتم با ان جی اوها و تشکل های ذی نفوذ 
است. شرایط کشور ما به گونه ای است که باید این 
قبیل تجمعات را جمع وجور کنیم و البته باید به 
مطالبات مردم به  صورت جدی تر بپردازیم. نباید 
صورت مسئله را پاک کنیم. متأسفانه گاهی با 
پاک کردن صورت مسئله خودمان عامل تشدید 
می شویم. اقدامی را که به اجبار شش ماه بعد 
انجام می دهیم، الان انجام دهیم. برای مثال در 
شورای ۵۰ نفره امید تهران بحث زلزله تهران را 
مطرح کرده ایم و اشاره کردم که فرض کنید زلزله 
اتفاق افتاده و زن و بچه هایمان زیر آوار هستند و 
حالا می خواهیم تصمیم بگیریم که چه کار باید 
بکنیم. از کجا امکانات می آوریم؟ با همان فرض 
برای آینده تهران فکر کنیم. این راهبرد را الان به 
صورت جدی دنبال می کنیم. بالاخره امکانات 
خلق می شود. مسائل اجتماعی هم این طور است 
و باید پیش بینی کنیم یا اگر مطالبه ای مطرح شد به 
صورت جدی دنبال کرده و با صداقت بگوییم چه 
قدرت و توانایی ای داریم. بنا نیست هر مسئله را 
به صورت ایده آل حل کنیم. باید مسئولان با مردم 
که صاحبان اصلی انقلاب هستند، رابطه نزدیک تر 
و صمیمی تری داشته باشند و مطمئن باشند که 
مردم با درک مسائل و مشکلات، آنها را در حل 

مسائل همراهی خواهند کرد. 

تحلیل رئیس فراکسیون امید مجلس از معجزه  هزاره
فرار رو به جلوی احمدی نژاد برای گریز از دادگاه

politics@sharghdaily.ir

محمدحسن نجمی- آمنه شیرافکن: آن موقع که با محمدرضا عارف گفت وگو کردیم، وضعیت محمود 
احمدی نژاد به وخامت این روزها نبود؛ اما در هر صورت، تحلیل عارف این بود که «فرار رو به جلوی 
ایشان احتمالا برای جلوگیری از پیگیری دادگاه و تشکیل پرونده باشد».عارف احمدی نژاد را از گذشته 
دور می شناخته؛ ایام دانشجویی و دهه ۶۰؛ وقتی که عارف در وزارت علوم مسئولیتی داشته است. رفتار 
احمدی نژاد در دوران ریاست جمهوری، عارف را چندان متعجب نکرد؛ گویی با همان شناخت رفتار او قابل 
پیش بینی بوده است. عارف در بخش دیگری از گفت وگو نیز به شانه خالی کردن اصولگرایان در مواجهه با 
پدیده احمدی نژاد اشاره دارد: «جریان راست آقای احمدی نژاد را کشف کرد. حالا باید مسئولیتش را بر 
عهده گیرد».بخش دوم و پایانی گفت وگو با عارف، به تحلیل او از ناآرامی های اخیر متمرکز است و حصر و 

ممنوع التصویری خاتمی. 
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